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Abstrakt
Perfluorované uhlovodíky jsou uměle vytvořené látky používané na výrobu fluoropolymerových

vrstev a produktů odloných vůči zašpinění, olejům, teplu a vodě. Perfluorované látky jako je kyselina

perfluoroktanová (PFOA) a perfluoroktansulfonová kyselina (PFOS) byly uznány jako environmentální

polutanty kvůli jejich perzistenci a všudypřítomnosti v životním prostředí, biotě a také lidech. Tato práce

se soustředí na toxicitu perfluorovaných uhlovodíků a to hlavně PFOS a PFOA. Zvláštní pozornost je

věnována mechanismům toxicity perfluorovaných látek, které zatím nebyly zcela objasněny. Pro

objasnění environmentálního rizika a mechanismu toxicity perfluorovaných látek je nutné provést další

studie.

Perfluorinated hydrocarbons are manmade chemicals used to make fluoropolymer coatings and

products resistant to stains, oil, heat and water. Perfluorinated compounds such as perfluorooctane acid

(PFOA) perfluorooctane sulfonate (PFOS) have been recognized as emerging environmental pollutants

due to their persistance and ubiquity in the environment, biota and also humans. This paper focuses on

toxicity of perfluorinated hydrocarbons, mainly PFOS and PFOA. A special attention is given to

mechanism of toxicity of perfluorinated compounds, which have not yet been fully elucidated. Further

studies should be performed to reveal the environmental risk assessment and mechanism of toxicity of

perfluorinated compounds.

Klíčová slova: Perfluorované uhlovodíky, toxicita, ekotoxicita, mechanismus toxicity,

perfluoroktansulfonová kyselina, kyselina perfluoroktanová
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Seznam používaných zkratek

PFC Perfluorované látky, z angl. perfluorinated compounds

PFHxA Kyselina perfluorohexanová

PFOA Kyselina perfluoroktanová

PFNA Kyselina perfluornonanová

PFDA Kyselina perfluorodekanová

PFBS Perfluorobutansulfonová kyselina

PFHxS Perfluorohexansulfonová kyselina

PFOS Perfluoroktansulfonová kyselina

PFDS Perfluorodekansulfonová kyselina

FOSA Perfluoroktansulfonamid

FTOH Fluorotelomerní alkoholy

PFAS Deriváty perfluoroalkanů

PFAA Perfluoralkylové kyseliny

PFOSA Perfluoroktansulfonamid

PFCA Perfluorkarboxylové kyseliny

PFSA Perfluoralkylsulfonové kyseliny

PFBA Perfluorbutanová kyselina

PFPA Perfluorpentanová kyselina

PFO3OA Perfluor-(3,5,7-trioxoktanová) kyselina

PFO2HxA Perfluor-(3,5-dioxohexanová) kyselina

PFO4DA Perfluor-(3,5,7,9-tetraoxodekanová) kyselina

POPs Perzistentní organické polutanty

TMF Faktor trofické magnifikace

BMF Biomagnifikační faktor

NOEC Nejnižší dávka, při které nejsou pozorovány účinky

EC50 Letální koncentrace, při které umře 50% organismů

MDA Malondialdehyd

ROS Reaktivní formy kyslíku, z angl. reactive oxygen species

RMR Klidový metabolismu, z angl. resting metabolic rate

BMI Index tělesné hmotnosti, z angl. body mass index

ALT Alaninaminotransferáza

AST Aspartátaminotransferáza

CKD Chronické onemocnění ledvin, z angl. chronic kidney disease

EPA Agentura pro ochranu životního prostředí, USA

WHO Světová zdravotnická organizace

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

ATSRD Agentura pro toxické látky a registr nemocí

VGCC Kalciové kanály, z angl. voltage gated calcium channel

AR Androgenní receptor

TAC Antioxidační kapacity, z angl. total antioxidant capacity
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1 Úvod

V uplynulých letech se zvyšuje zájem o problematiku perfluorovaných látek. Jde o uhlovodíky,

které mají vodíky substituované fluorem. Tato vazba perfluorovaným látkám dodává vysokou stabilitu,

což se pojí s nízkou mírou degradovatelnosti v přírodě. Proto byly některé perfluorované látky zařazeny

mezi takzvané perzistentní organické polutanty (POPs, z angl. Persistent organic pollutants). Jedním

z hlavních celosvětově sledovaných představitelů perfluorovaných látek (PFC, z angl. perfluorinated

compounds) jsou perfluoroktanolsulfonová kyselina (PFOS) a kyselina perfluoroktanová (PFOA), kterým

v této práci bude věnována největší pozornost. Jsou to látky, vznikající lidskou činností a v přírodě

samovolně nevznikají. Zájem o tyto látky vzbuzuje především jejich celosvětová přítomnost ve vodách,

půdách a organismech po celém světě. Nebezpečí tkví nejen v jejich bioakumulativních vlastnostech, ale

zároveň v jejich toxické povaze. Jsou totiž například hepatotoxické, nefrotoxické, neurotoxické,

karcinogenní a cytotoxické. Zároveň mohou negativně působit i na populace vodních organismů jako

jsou například vířníci, hrotnatky a podobně. Tato práce se bude věnovat projevům expozice PFC na

široké spektrum organismů včetně rostlin. Shrne doposud známé poznatky o mechanismu toxicity a

kriticky zhodnotí možné environmentální dopady z již existujících dat.

1.1 Perfluorované látky

Mezi nejvýznamnější PFC patří deriváty perfluoroalkanů (PFAS), perfluoroktansulfonamidy

(FOSA), perfluoralykolvé kyseliny (PFAA) a fluorované telomerní alkoholy (FTOH). V této práci bude

věnována největší pozornost perfluoroktansulfonátu (PFOS) a kyselině perfluoroktanové (PFOA). Tyto

látky se využívají v průmyslu při povrchové úpravě, zajišťující odolnost vůči znečištění či vodě u koberců,

kůže, textilu a obalů. Jedna z nejstudovanějších perfluorovaných látek je PFOA. PFOA se dlouhodobě

využívala při výrobě kuchyňských potřeb. PFOS se používal také jako náplň do hasicích pěn sloužících na

uhašení požáru hořlavých látek. Jedná se o látky inertní, tepelně stabilní, oleofobní a hydrofobní. PFC

mohou být odolné vůči procesům jako je fotolýza, hydrolýza nebo biologickému rozkladu. Kvůli těmto

vlastnostem jsou zařazeny mezi POPs. Na rozdíl od většiny POPs se neakumulují v lipidech, ale vážou se

na proteiny (Conder a kol., 2008). PFC jsou hojně detekovány například v jaterní a ledvinné tkáni

(Shankar a kol. 2011; Cui a kol., 2015)

1.1.1 Chemické vlastnosti

Hlavní výhodou PFC pro průmyslové využití je jejich extrémní stabilita. Ta je dána vazbou C-F,

která je jedna z nejsilnějších vazeb v přírodě a tím pádem je i velmi obtížně vazbu biologicky či chemicky

přerušit. Fluor má nejvyšší elektronegativitu ze všech halogenů a tvoří velmi pevné vazby s uhlíkem.

Vysoká elektronegativita způsobuje posunutí vazebných elektronů směrem k fluoru, který tím získává
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částečný záporný náboj a atom uhlíku částečně kladný náboj, a vazba je tedy polarizovaná. Díky

mezimolekulovým interakcím mají perfluorované látky vysoký bod varu. Se zvyšující se délkou řetězce

bod varu klesá. Jejich rozpustnost určuje přítomnost funkčních skupin a délka řetězce a obecně jsou

pokládány málo rozpustné ve vodě i v rozpouštědlech.

Perfluorované sloučeniny jsou látky, které snižují povrchové napětí roztoků. Jsou hydrofobní a

oleofobní (O’Hagan a kol., 2008).

Obrázek č. 1: Obecný vzorec perfluorovaných sloučenin

Obrázek č. 2: Strukturní vzorce PFOS a PFOA (upraveno dle Post a kol., 2017)

1.2 Historie perfluorovaných látek

Historie perfluorovaných sloučenin sahá do poloviny minulého století. Jedni z nejznámějších

výrobců perfluorovaných sloučenin jsou americké firmy 3M a DuPont (Olsen a kol., 2004). DuPont je

chemická firma, která se zabývala výrobou fluoropolymerů v Parkersburgu v Ohiu. Při výrobě

kontaminovala okolní prostředí. V návaznosti na podezření na nebezpečnost těchto látek vznikl panel
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C8, který měl za úkol prokázat, zdali existují možné zdravotní následky expozice PFOA a zároveň posléze

sloužil jako opěrný bod pro vyhodnocení přípustné míry znečištění vod (Panel C8, 2020). EPA

(Environmental Protection Agency) v roce 2016 stanovila limit množství PFOA a PFOS ve zdrojích pitné


[…]


transformace v adenomy (Corton a kol., 2012). Biegel a kol. uvádí jako důvod vzniku nádorů Leydigových

buněk trvale zvýšené hladiny estradiolu. Podávání estradiolu myším způsobilo zvýšený výskyt nádorů

(Bonser a kol., 1942). Expozice PFC zvyšuje hladiny estradiolu v séru (Kraugerud a kol., 2011). Je proto

možné, nikoli prokázané, že zvýšení koncentrace estradiolu a následná peroxisomální proliferace po

expozici PFC může být rovněž zodpovědné za nádory Leydigových buněk (Biegel a kol., 2001).

7 Závěr

Perfluorované sloučeniny jsou antropogenní látky, které jsou velmi perzistentní v životním prostředí.

Existuje jen velmi málo záznamů o jakýchkoliv metabolických procesech, při kterých by se PFC

transformovaly. V některých případech byla zaznamenána rostlinná metabolická přeměna FOSA na

PFOS. PFOS jsou spolu s PFOA nejzkoumanější perfluorované látky, a to kvůli nejvyšším naměřeným

koncentracím po celém světě a také kvůli nejtoxičtější povaze ze známých PFC. Látky jsou naměřeny ve

vysokých koncentracích ve všech vodách po celém světě a to i v balených, určených ke konzumaci.

Důvodem jejich všudypřítomnosti je jejich snadný transport od zdroje vodními toky nebo vzduchem.

Bohužel, veškeré konvenční mechanismy čistění vody, které jsou uplatňovány v čistírnách odpadních

vod, jsou neúčinné pro odstranění PFC. Některé metody jako jsou reverzní osmóza nebo nanofiltrační
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membrány se jeví jako účinné, ovšem nejsou uplatnitelné na veškeré PFC. Zkoumání efektivnějších

možností odstranění PFC z vody by mělo být předmětem dalších studií.

Perfluorované látky jsou velmi toxické pro drtivou většinu organismů. Například vykazují toxické

účinky na mikroorganismy, které jsou součástí mikrobiální smyčky. Jak bylo zmíněno, PFC účinkují

neblaze i na bakterie tím, že mohou narušit jejich membránu, ačkoliv bylo zjištěno, že některé bakterie

jsou schopné tyto látky výjimečně i degradovat.

V souvislosti s vodou přichází téma i k rostlinám. Expozice PFC se projevuje ihnibicí růstu kořene

u všech testovaných rostlin. PFC se v rostlinách akumulují v proteinech. V místech s vyššími

koncentracemi PFC ve vodách mohou být rostliny ohroženy. Sekundárně mohou být ohroženy

organismy, které kontaminované rostliny konzumují. V těchto organismech se látky akumulují a v jejich

predátorech mohou být naměřeny daleko vyšší koncentrace, tedy dochází k takzvané biomagnifikaci.

U zkoumaných savců se látky projevily primárně jako hepatotoxické. PFC se v játrech akumulují,

způsobují hepatomegalii, steatózu a buněčnou proliferaci jaterních buněk, což může vést ke

vzniku karcinomů. Játra jsou prvním postiženým orgánem, protože detoxikují krev od škodlivých látek.

Zároveň zde hraje roli i enterohepatický oběh. V principu se jedná o cirkulaci látek z jater do žluče a

následným vstupem do tenkého střeva, kde se látka reabsorbuje a transportuje se znovu do jater. Kvůli

tomu jsou játra vystavena opakovanému poškození. Enterohepatická cirkulace je jedna z navrhovaných

příčin umocnění toxicity perfluorovaných látek. Dále působí nefrotoxicky tím, že snižují glomerulární

filtraci. PFC procházejí hematoencefalickou bariérou a akumulují se v neuronech. Zároveň narušují

metabolismus vápníku, který je klíčový pro přenos vzruchu mezi neurony. Dalším z projevů je narušení

hladin cholesterolu, triglyceridů a hormonů. Narušení hormonů může vyústit ve vývojovou toxicitu a

k reprodukčním poruchám. V této práci byla věnována pozornost i vlivu PFC na reprodukční systém.

Studie prokázaly vlliv PFC na početnost potomků a na míru genetických poruch, které nejsou sloučitelné

se životem například u ryb D. rerio.

V této práci byly také shrnuty veškeré dosavadní poznatky o mechanismech indukce toxicity.

Doposud se ví, že tyto látky způsobují zvýšení hladin ROS. Vznik ROS byl zaznamenán u rostlin, bakterií,

obojživelníků, ryb i savců. PFC působí i na antioxidační mechanismy, jejichž funkce je udržování hladin

ROS. Tyto látky se váží na peptidy v SOD a CAT a tak narušují jejich funkce. Dalším z projevů je apoptóza

buněk. Jedna ze známých příčin apoptózy je právě vznik reaktivních forem kyslíku. Studie mechanismu

indukce buněčné smrti vlivem PFC prokázala roli proteinu FOXO3 při apoptóze. Je proto možné, že PFC

působí na tyto proteiny a tím způsobují smrt buněk. FOXO3 je relativně nedávno objevený protein a má

mnoho funkcí jako je například regulace Bcl-2, p53 a jiných proteinů, které se uplatňují v řízení apoptózy.

Nasvědčuje tomu i to, že hladiny těchto látek byly po expozici PFC významně pozměněny. Dalším

z mechanismů stojícím za apoptózou je narušení mitochondriální membrány a následná smrt buňky.

32

Je nutné podotknout, že testy toxicity byly prováděny se zpravidla mnohokrát vyššími koncentracemi,

než jsou naměřeny v životním prostředí. Většina studií je také prováděna ve velmi krátkém časovém

intervalu, ovšem organismy se intoxikují po celou dobu jejich života a tyto látky v organismech nadále

přetrvávájí.

V nynější době se hledají alternativní látky, místo některých PFC. Tyto látky mohou rovněž

působit toxicky, a proto by jejich toxicita měla být předmětem nových studií.
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