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Bakalářská práce Karolíny Leifertové je literární rešerší na téma „Toxicita perfluorovaných
uhlovodíků“. Zvláštní pozornost je věnována látkám PFOS a PFOA, které již byly zařazeny na seznam
perzistentních organických polutantů a jejich všudypřítomnost v různých složkách životního prostředí
je alarmující. Jedná se o velmi aktuální téma, protože navzdory prokázané toxicitě těchto látek,
nejsou dosud jednoznačně stanoveny limity pro jejich obsah v pitné vodě a o jejich výši se mezi
odborníky vedou neustálé diskuse. Jakékoliv utřídění poznatků o toxickém působení látek PFOS a
PFOA, ale také dalších sloučenin ze skupiny perfluorovaných uhlovodíků, je velmi přínosné, zejména
pokud je kvalitně zpracováno.
Po formální stránce je práce v pořádku a s minimem překlepů. Cíl je jasně formulovaný v úvodu.
Členění do kapitol je logické a přehledné, grafické úpravě není co vytknout. Autorka prostudovala a
ocitovala nadstandardní množství zdrojů, převážně cizojazyčných. Závěr práce je výstižný.
Celkově práci považuji za velmi zdařilou a přínosnou a jednoznačně ji doporučuji jako podklad pro
udělení titulu Bc.

Dotaz:

V závěru práce je správně podotknuto, že popisované testy toxicity jsou zpravidla prováděny s řádově
vyššími koncentracemi, než jsou naměřeny v životním prostředí. Jaký je váš názor na riziko plynoucí
z koncentrací perfluorovných uhlovodíků skutečně se vyskytujících v životním prostředí?
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